
REGISTRO GENERALE

N°   2482   del   11/12/2018   

PATRIMONIO

REGISTRO  SETTORE    N°  485    DEL      11/12/2018

DETERMINAZIONE A CONTRARRE: AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL BUS TERMINAL SITO IN 
LOC. FONTANELLE DEL COMUNE DI EBOLI. CIG 772475095A 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



DETERMINAZIONE A CONTRARRE: AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL BUS TERMINAL SITO IN LOC. FONTANELLE DEL COMUNE DI EBOLI. CIG 772475095A

RILEVATA la propria competenza ai sensi del provvedimento di nomina sindacale prot. n. 49
del 12/02/2018;
VISTI:
l'art.  92  del  D.  Lgs.  267/2000  che  prescrive  l'adozione  di  preventiva  determinazione  a

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni pubbliche e le ragione
che ne sono alla base; 

l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 (di seguito codice) il  quale prevede che prima
dell'avvio  delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

PREMESSO 
che con Del. C.C. n.48 del 07/07/2017 si adottava il Regolamento Comunale sull’esercizio del

Terminal  bus  di  Eboli  per  le  autolinee  di  lunga  e  media  percorrenza,  disciplinante  le
modalità di utilizzo e di gestione del Terminal Bus sito in loc. Fontanelle, destinato allo
stazionamento  diurno/notturno  ed autorizzato  degli  automezzi  in  dotazione  alle  società
esercenti  il  servizio  di  trasporto  pubblico,  relativo  alle  autolinee  extraurbane  e
interregionali;

che l’art. 7 del Regolamento sopra citato stabilisce che il Terminal sarà concesso in uso a terzi,
mediante procedura di evidenza pubblica, nel rispetto della destinazione e funzione sociale,
secondo le modalità stabilite nel relativo atto di concessione amministrativa;

che  con  delibera  di  G.C.  n.420  del  08/11/2018  si  forniva  indirizzo  agli  uffici  competenti
all'affidamento del servizio di gestione dell’Autostazione terminale, confermando le scelte
già  operate  ed  oggetto  del  precedente  affidamento  con  riferimento  alla  necessità  di
assicurare, accanto alla gestione delle aree sosta autolinee extraurbane e interregionali,
anche il servizio di vigilanza dell’area e di pulizia di spazi e strutture annesse e individuando
in anni tre il periodo di gestione da assicurare con il nuovo affidamento;

ATTESO
che l'oggetto della presente determinazione sia riconducibile alla previsione di cui all'art. 3,

comma 1, lett. vv) del codice, vale a dire alla concessione di servizi riconoscendo a titolo di
corrispettivo il diritto di gestire i servizi oggetto del contratto accompagnato da un prezzo,
con assunzione  in  capo  al  concessionario  del  rischio  operativo  legato  alla  gestione  dei
servizi;

che il valore dell'appalto è stato determinato con le modalità stabilite dall'art. 35 del D.Lgs n.
50/2016  sulla base delle tariffe per l'accesso al Terminal Bus stabilite con delibera di C.C.
n. 48 del 07/07/2017;

che a  fronte  della  remunerazione  derivante  dalla  gestione del  servizio,  il  concessionario  è
tenuto a corrispondere un canone di concessione in favore del comune di Eboli, fissato a
base di gara al 12% del valore della concessione, e pertanto pari a € 19.842,00.

PRECISATO
trattandosi di concessione di  servizi di  importo inferiore alle soglie  di cui  all'articolo 35 del

D.lgs.50/2016, di  procedere,  ai  fini  dell'individuazione  degli  operatori  economici  da
interpellare, ai sensi dell'art. 36 comma 7 lett. b) del d.lgs 50/2016 che, nel rispetto dei
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, consente di svolgere la preliminare
indagine esplorativa del mercato;

che tale indagine preliminare è preordinata a conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i
potenziali concorrenti e gli operatori interessati e si espleta a seguito di avviso pubblico;

che  a  scadenza  dell’avviso  sarà  formato  l’elenco  degli  operatori  che  hanno  manifestato
interesse  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  assegnando  a  ogni  candidato  un  numero
progressivo (dal più basso al più alto) in base all’ordine di arrivo della manifestazione di
interesse al protocollo dell’Ente;

che saranno invitati a presentare un’offerta un massimo di 10 (dieci) operatori economici, se



DETERMINAZIONE A CONTRARRE: AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL BUS TERMINAL SITO IN LOC. FONTANELLE DEL COMUNE DI EBOLI. CIG 772475095A

sussistono in tale numero. Se il numero di candidati è inferiore a dieci, si inviteranno tutti,
purché ne abbiano i requisiti, senza ulteriori indagine;

che in caso di manifestazioni di interesse in numero superiore, si provvederà a selezionare gli
operatori sino al limite stabilito di dieci mediante sorteggio pubblico, sulla base dell’elenco
su indicato;

che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 173 del D.lgs 50/2016;

DATO ATTO che il codice CIG attribuito a tale procedura è: 772475095A 
VISTO l’avviso allegato al presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

di avviare ai sensi dell'art. 36 del d.lgs 50/2016, comma 2 lettera b), la procedura negoziata
per l’affidamento in concessione della gestione del Terminal Bus in località Fontanelle del
Comune di Eboli per la durata di 3 (tre) anni decorrenti dall’affidamento del servizio;

di approvare l‘avviso, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;
di stabilire:

i termini di presentazione delle istanze entro dieci GIORNI dalla pubblicazione dell’avviso;
che la presentazione delle offerte degli operatori invitati dovrà avvenire entro cinque giorni

dalla data della lettera di invito;
di dare atto della mancanza di  conflitto di  interessi,  ai  sensi  dell'art.  6bis della L. 241/90,

introdotto dalla L. 190/2012;
di  attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  la  regolarita‘  tecnica  e  la

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 del D. Lvo 267/2000;
di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente ed in nella

sezione del sito “Amministrazione Trasparente”;
di nominare responsabile del procedimento l'arch. Anita Cataldo.

Il Responsabile 
ing. Lucia Rossi



N. 3999 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

11/12/2018 al 26/12/2018.

Data 11/12/2018

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Lucia Rossi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


